Cita algunos ejemplos, y prosigue:

«Quo labore ut liberarem fratres meos, quibus ego Pallantiae annis abhinc duodecim Graeca, Latinaque tradebam, quae longo multorum annorum intervallo mecum ipse privato studio commentatus essem, ea si non satis proprie et eleganter, certe non inepte reddita Hispanice dictavi. Quae in re non mediocriter tunc nostra elaboravit industria, cum non unius aut alterius libri Epistolarum, aut duarum, vel trium orationum formulas explicarem iis qui eloquentiam professuri essent, verum ex

omnibus Ciceronis operibus exceperim omnia, aut certe pleraque, quae mihi visa sunt, non satis proprie reddi posse, si quod fere fit a plerisque praeceptoribus, ea structurae ratio haberetur, ut Hispanis Latina responderent. Et quidem tum, cum hunc suscepi laborem, eam tantum utilitatem cernebam animo, ut magistri huius libelli praesidio in Cicerone explicando utriusque linguae proprietatem retinerent, quae quamvis magna sit, exiguis tamen finibus continetur. Postea vero comperi, eam patere latius, neque solum ad praeceptores, sed et etiam ad discipulos pertinere, atque ex iis quidem non modo ad eos qui in linguae Latinae cognitione longius progressi essent, verum ad tyrones, et ad eos qui in infima classe constituti adhuc prima Grammaticae rudimenta devorarent. Invenire enim, excogitare, cum maturi sit ingenii, pueris omnibus difficillimum est, ediscere vero aliquid ex libro facillimum. Quod cum ita sit, quae maior erit utilitas? quis fructus uberius linguae Latinae studiosis, quam a prima die, qua in haec studia ingrediuntur, quotidie duas aut tres ex hoc libello formulas memoriae commendatas tanquam pensum aliquod magistro reddere, ut iam ab infima classe incipiant Latine, pure, et eleganter loqui, et sese mutuis interrogationibus summa cum voluptate provocare? Quod si faciant tribus aut quatuor annis, quod temporis spatium in Latini sermonis cognitione plerique ponunt, et praeceptoribus curae sit, ut discipuli eas ad usum loquendi familiarem et ad scribendum accommodent, et Hispanam [p. 119] linguam, quod non est omnino contemnendum, expolient, et ad Latinam excolendam atque augendam incredibilem sibi verborum et sententiarum copiam comparabunt. Quòd si laborem hunc et gratum lectoribus, et utilem esse viderimus, omnes has formulas in loca communia redigemus, quae veluti concordantiae quaedam Ciceronis erunt, ut proveciores iam, et mediocriter in linguae Latinae facultate exercitati, cum stylum exercere volent, qui optimus dicendi magister est, in indice permulta reperiant, quibus splendidiorem et illustrem orationem reddant, neque eam solum verbis elegantioribus ornent, sed etiam sententiarum pondere et gravitate locupletent. Apponi singulis formulis hac prima editione numeros fecimus, quibus formulae Latinae tantum in loca communia distributae respondebunt eorum gratia qui eas minus intelligent, et Hispanae proprie volent explicare, ut si libellus hic adjecto indice iterum in lucem edatur, index solus agglutinari possit...»